
1 
 

IL DIRETTORE 
 
 

 
PRESO ATTO del recente passaggio della Dott.ssa FLAMINIA CHELLINI da Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia b) a Professore Associato, circostanza quest'ultima che fa decadere ipso iure 
la medesima quale Rappresentante dei Ricercatori in Giunta; 
ATTESA, pertanto, la necessità di nominare urgentemente in Giunta un Rappresentante dei 
Ricercatori; 
VERIFICATO lo Statuto dell'Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto rettorale del 30 
novembre 2018, n° 1680,  ed in particolare l'art. 47 comma 3; 
VERIFICATO il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti, emanato con Decreto rettorale del 23 
luglio 2012, n° 621, ed in particolare l'art. 18; 
VERIFICATO, altresì, il Regolamento interno del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 
(DMSC), emanato con Decreto rettorale del 30 gennaio 2013, n° 73, ed in particolare l'art. 20; 
CONSIDERATO che l'Ateneo ha adottato il software "ELIGO" per lo svolgimento delle votazioni 
da remoto, sistema che appare idoneo e atto a consentire anche in questa occasione il favor 
partecipationis; 

DECRETA 
 

ART. 1  INDIZIONE 
 
Sono indette per il giorno giovedì 23 maggio 2024 dalle 09.00 alle 16.00, in modalità telematica 
tramite la piattaforma Eligo, le elezioni del Rappresentante dei Ricercatori nella Giunta del 
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC). 
 

ART. 2  RAPPRESENTANTI 
 
In combinazione a quanto disposto dall'art. 18 comma 2 del Regolamento di Ateneo dei 
Dipartimenti, dall'art. 47 comma 5 dello Statuto e dall' art. 20 del Regolamento interno del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale hanno diritto al voto e possono essere eletti: 
- Ricercatore n. 1 membri: eletti da e tra i Ricercatori afferenti al Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica (DMSC). 
Ogni elettore può votare per un nominativo. 
Risulta eletto il candidato tra i Ricercatori che abbiano ottenuto il maggior numero di voti. 
Tra i candidati che abbiano ottenuto un pari numero di consensi risulterà eletto il più anziano di 
nomina nel ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più anziano di età. 

durata del mandato, ovvero fino al 23 maggio 2028, prima della data di collocamento a riposo. 
I Professori e Ricercatori devono 
permanervi, a pena di decadenza, per tutta la durata del mandato.  
 

ART. 3  VALIDITÀ DELLE VOTAZIONI 



2 
 

La votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno degli aventi diritto. Non si 
procede allo scrutinio qualora il numero dei votanti sia inferiore alla maggioranza degli aventi 
diritto. Qualora la votazione risulti invalida, il Direttore provvede ad una seconda indizione entro 7 
giorni dalla data di svolgimento della votazione stessa. 
 

ART. 4  COSTITUZIONE SEGGIO ELETTORALE 
 
Il seggio elettorale è così composto: 
Presidente: Raffaella Rita de Angelis 
Componente: Sonia Sacerdotali 
Componente: Cristina Gianni 
Componente: Federica Galli 
Supplente: Rossella Romano 
 

ART. 5  OPERAZIONI DI VOTO 
 
Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale tramite la piattaforma ELIGO. Prima di 
ciascuna votazione ogni avente diritto riceverà al proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale 
le credenziali per accedere alla piattaforma ed effettuare il voto. 
Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 
a) i componenti del seggio elettorale, riuniti in via telematica, predisporranno la votazione sulla 

 
 

c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in precedenza ed 
effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati eleggibili o astenendosi;  

effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma Eligo, salvo 
. 3 del presente decreto. 

 
ART. 6  DURATA DEL MANDATO 

 
Ai sensi dell art. 18 comma 6 del Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti e del art. 27 comma 10 
dello Statuto, la durata del mandato dei rappresentanti è di quattro anni a decorrere dalla data di 
proclamazione e possono essere rieletti una sola volta consecutivamente. 
 

ART. 7  PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto, pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo, vale come convocazione degli elettori a 
partecipare a tutte le operazioni di voto previste. 
 
 
                                                                                                   Il Direttore 
                                                                                       Prof. Francesco Annunziato 


		2024-05-07T13:47:41+0200
	FRANCESCO ANNUNZIATO




